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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je porovnání výhodnosti úvěru ze stavebního spoření a hypo-

téky při nákupu nemovitosti v ČR. První část práce představuje teoretické poznatky

z oblasti bankovního systému v ČR, hypotéky a úvěru ze stavebního spoření. Druhá část je

věnována praktické části, ve které je srovnáván hypoteční úvěr a úvěr ze stavebního spoře-

ní u tří případových zákazníků. V závěru této části je doporučení pro jednotlivé zákazníky.

Klíčová slova: bankovní systém, hypoteční úvěr, úvěr ze stavebního spoření, úroková saz-

ba, splátka, fixace úrokové sazby

ABSTRACT

The aim of this bachelor´s thesis is the comparison of the advantages of a building savings

loan and a mortgage when purchasing real estate in the Czech Republic. The first part pre-

sents the theoretical knowledge of the banking system in the Czech Republic, mortgage

and building savings loan. The second part is devoted to the practical part, which compare

mortgage and building savings at three case customers. Recommendations for individual

customers are at the end of this section.

Keywords: Banking System, Mortgage, Building Savings Loan, Interest Rate, Repayment,

Interest Rate Fixation
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá srovnáním výhodnosti úvěru ze stavebního spoření a hypoteč-

ního úvěru. Dané téma jsem zvolila proto, že i já budu jednou v situaci, kdy se budu roz-

hodovat jakou formu financování nemovitosti zvolit.

Téměř každý člověk, který si chce pořídit vlastní bydlení, stojí před otázkou, zda využít

úvěr ze stavebního spoření nebo hypoteční úvěr. Málokdo má dostatek vlastních prostřed-

ků na koupi vysněné nemovitosti. Proto lidé využívají těchto úvěrů, které jsou na financo-

vání nemovitostí přímo určeny.

Na českém finančním trhu se nachází různé finanční instituce nabízející své produkty pro

investice do nemovitostí. Vyznat se mezi jednotlivými institucemi a jejich produkty nemu-

sí být vždy jednoduché. Samozřejmě v základních rysech se hypoteční úvěry a úvěry ze

stavebního spoření u jednotlivých finančních institucí shodují. Avšak v některých rysech se

rozcházejí. Jedná se především o různou výši poplatků za vyřízení úvěru a poplatků za jeho

správu. Taktéž různé instituce mohou poskytovat rozdílné slevy z úrokových sazeb na zá-

kladě splnění určitých podmínek. Najít tu nejvýhodnější variantu financování nemovitosti

tak bývá mnohdy složité a náročné.

Hypoteční úvěry a úvěry ze stavebního spoření jsou podporované také státem. U obou

možností je možné odečíst zaplacené úroky od základu daně z příjmu fyzických osob.

U stavebního spoření lze navíc získat státní podporu. Stát tyto podpory nabízí především

proto, aby lidé více stavěli nové nemovitosti či rekonstruovali své stávající nemovitosti.

Tím dochází k podpoře stavebního průmyslu a také ekonomiky jako takové.

V teoretické části jsou zpracovány teoretické poznatky o úvěru ze stavebního spoření

a hypotečním úvěru. Jedná se především o vysvětlení podstaty těchto úvěrů. Dále jsou zde

uvedeny různé varianty a podmínky pro jejich získání.

V praktické části jsou vytvořeni 3 typoví zákazníci, kteří žádají o úvěr. Pro tyto zákazníky

jsou namodelovány nejvýhodnější úvěry podle jejich požadavků. Úvěry jsou dále srovná-

vány a zákazníkům je doporučen nejvýhodnější z nich. Při srovnávání se přihlíží přede-

vším k měsíční splátce, tedy měsíčnímu zatížení zákazníkova rozpočtu, a k celkovým ná-

kladům na úvěr. Z celkových nákladů na úvěr se zjistí, jakou částku klient na daném úvěru

přeplatí.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je srovnání hypotečního úvěru a úvěru ze stavebního spo-

ření. Srovnání se týká především jejich výhodnosti z pohledu měsíčních splátek a přeplatku

na úvěru. V teoretické části jsou rozepsány i podmínky těchto úvěrů a také požadavky,

které musí žadatel o úvěr splnit, aby jej získal. Bakalářská práce rovněž ukazuje, jak ná-

kladné a náročné může být zajištění financování na pořízení nemovitosti.

V bakalářské práci je využito jednoduchého srovnání porovnávaných položek na základě

jejich výše.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BANKOVNÍ SYSTÉM

Bankovním systémem jsou označovány vztahy, instituce a pravidla, která platí mezi ban-

kovními a nebankovními subjekty ekonomiky. Rozlišuje se jednostupňový a dvojstupňový

bankovní systém. V České republice je v současné době uplatňován dvojstupňový bankov-

ní systém. Jak už jeho označení napovídá, je založen na dvou stupních. První stupeň je

tvořen centrální bankou a druhý stupeň tvoří komerční banky a peněžní instituce typu

bank. S tímto bankovním systémem se setkáváme ve většině vyspělých ekonomik. Cílem

centrální banky není tvorba zisku, ale stabilita měny a bankovního systému. Naopak ko-

merční banky jsou podnikatelskými subjekty, které tvoří zisk prodejem svých bankovních

produktů. (Belás, 2013, s. 162, 169-170; Král´, 2009, s. 64)

Jednostupňový bankovní systém bývá uplatňován v centrálně plánovaných ekonomikách,

například na našem území v době ČSSR. Centrální banka byla jedinou bankou státu a vy-

konávala jak funkce centrální banky, tak funkce komerční banky. Ke speciálním funkcím

zřizovala peněžní ústavy, které přímo kontrolovala. (Král´, 2009, s. 64)

Obr. 1. Dvojstupňový bankovní systém (Belás, 2013, s. 169)

1.1 Centrální banka

Funkci centrální banky v České republice vykonává Česká národní banka. Jak už bylo ře-

čeno, jejím cílem není dosahování zisku, ale vnější a vnitřní stabilita měny. Je také ozna-

čována jako banka státu a je bankou pro ostatní banky. Jako jediná může plnit emisní funk-

ci, tedy vydávat hotovostní peníze. Česká národní banka je nezávislou institucí. Její roz-

hodnutí nesmí být ovlivňována jiným subjekty. Není závislá na rozhodnutí vlády či parla-

mentu a má vlastní rozpočet, se kterým hospodaří. (Belás, 2013, s. 170-171; Král´, 2009, s.

64)
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Mezi funkce centrální banky se řadí:

měnová politika státu;

banka státu – zabezpečuje provádění finančních operací pro vládu a vybrané státní

orgány;

banka bank –přijímá vklady od komerčních bank, poskytuje jim úvěry a vede jejich

účty;

emisní funkce – vydává hotovostní peníze do oběhu a reguluje jejich nabídku

v ekonomice;

bankovní dohled – regulace a kontrola bank a jiných finančních institucí;

zastupuje stát v mezinárodních finančních institucích;

spravuje devizové rezervy státu.

(Belás, 2013, s. 170-171; Král´, 2009, s. 64)

1.2 Komerční banky

„Banka v užším chápání je instituce veřejného nebo soukromého práva, která od obyvatel

nebo právnických osob nakupuje peníze ve formě vkladů a takto získané peníze za cenu

úroku investuje formou půjček.“(Král´, 2009, s. 41) Tato definice pojmu banka plně vysti-

huje i základní aktivity komerční banky, tedy získávání vkladů a poskytování úvěrů. Tyto

banky jsou zakládány s cílem maximalizovat vlastní zisk. (Belás, 2013, s. 230-231)

1.2.1 Rozdělení komerčních bank

Komerční banky lze dělit podle různých kritérií. Jedním z kritérií je například zaměření na

cílovou skupinu. Podle něj se dělí banky na malospotřebitelsky, velkoobchodně a mezi-

státně zaměřené banky. Dalším kritériem je typ vykonávaných činností. Takto jsou banky

rozděleny na univerzální a specializované. (Belás, 2013, s. 243; Král´, 2009, s. 41)

Univerzální komerční banky poskytují všechny druhy bankovních obchodů. Ve většině

případů mají rozhodující postavení na bankovním trhu, výraznou ekonomickou sílu a mo-

hou lépe diverzifikovat riziko. Na druhou stranu jsou složitější na řízení a mají vyšší ná-

klady na provoz. (Belás, 2013, s. 243; Král´, 2009, s. 42)

Specializované komerční banky se zabývají pouze určitými bankovními obchody. Jsou

jednodušší na řízení a mají nižší náklady na svůj provoz. Mají však jen omezenou působ-


[…]


produkt, ze kterého by mohl využít další finanční prostředky k financování bytu. Vzhledem

k našetřeným prostředkům na stavebním spoření bude pro něj, z mého pohledu, snadnější

dofinancovat 165 000 Kč než 330 000 Kč.

Fixaci na 7 let bych doporučila vzhledem k pohyblivosti úrokových sazeb. Pokud by došlo

k jejich zvýšení, klienta by se tato skutečnost po dobu fixace nedotkla. Při dlouhodobé fi-

xaci ovšem hrozí i určité riziko. Pokud by úrokové sazby klesaly, klient zaplatí na úrocích

více, než by musel. Další nevýhodou fixace na dlouhou dobu je nemožnost splatit část úvě-

ru před skončením fixace. Může se stát, že klient například zdědí určité finanční prostřed-

ky, které by chtěl využít na splacení části hypotečního úvěru. Například při fixaci 10

nebo 15 let by musel celou fixní dobu čekat na snížení výše hypotéky a z toho důvodu by

stále platil vyšší splátky než v případě nižšího úvěru. Rozdíl ve splátkách i přeplatku

mezi fixací 5 a 7 let při LTV 85 % není nijak výrazný. Při fixaci 7 let má klient zaručenou

stabilní úrokovou míru na delší dobu, ale zároveň je to doba přiměřená na případné změny.

Úvěr ze stavebního spoření bych vzhledem k vyšším měsíčním splátkám a vysokému pře-

platku klientovi nedoporučila. Vzhledem k věku žadatele je možné hypotéku sjednat

i na delší dobu. Například při délce 25 let, LTV 85 % a fixaci 7 let by měsíční splátka byla

4 333 Kč. Přeplatek by činil 413 800 Kč, což odpovídá cca 44 % z výše úvěru. Čím delší

doba úvěru, tím více klient zaplatí. Z toho důvodu by měl klient zůstat u varianty hypotéky

se splatností 20 let.

V případě čtyřčlenné rodiny by byla optimální taktéž varianta hypotečního úvěru s LTV 85

% a fixací 7 let. Pro poskytnutí úvěru ze stavebního spoření nesplňují podmínky. Rodina

má na stavebním spoření finanční prostředky ve výši 500 000 Kč. Stavební spoření je

po vázací lhůtě a proto nic nebrání jeho vybrání. V případě 85% hypotéky by museli

z vlastních zdrojů uhradit 420 000 Kč. V tomto případě by prostředky na stavebním spoře-

ní byly dostačující a ještě by jim 80 000 Kč zbylo na vytvoření rezervy. V případě 70%
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hypotéky by musela rodina dofinancovat 840 000 Kč, což by znamenalo vzít si další půjč-

ku. Fixaci na 7 let doporučuji ze stejných důvodů jako u předcházejícího zákazníka.

I v jejich případě lze prodloužit dobu splatnosti hypotéky. Při délce 25 let by měsíční

splátka byla 11 028 Kč v případě zachování varianty LTV 85 % a fixace na 7 let. Rodina

by však přeplatila 973 400 Kč.

Posledním zákazníkem jsou manželé s již zaopatřenými dětmi. Jejich hlavní výhodou jsou

finanční prostředky získané prodejem původní nemovitosti. Ty jim umožňují vzít si 70%

hypotéku, která bývá nejlevnější. Opět bych volila fixaci na 7 let. Zaplatí sice o zhruba

15 000 Kč více než v případě fixace na 5 let, ale mají po delší dobu garantovanou výši mě-

síční splátky.

V případě úvěru ze stavebního spoření by při délce 14 let přeplatili 87 % z čisté výše úvěru

a při délce 18 let by dokonce přeplatili více, než si půjčili.

.
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ZÁVĚR

V současné době je vhodná doba na investování do nemovitostí. Přesto, že se očekává růst

cen nemovitostí, úrokové sazby zůstávají stále na svém minimu. Nelze jednoznačně říci,

zda je výhodnější hypotéka nebo úvěr ze stavebního spoření. Vždy záleží na konkrétní si-

tuaci, výši úvěru a dalších okolnostech. Každý žadatel o úvěr by si však měl uvědomit,

že by měl mít naspořenou určitou výši finančních prostředků ještě před samotnou realizací

koupě nemovitosti. Z těchto prostředků by měl být schopen uhradit např. chybějící část

prostředků v případě, že nezíská 100% hypotéku. Zároveň by měl mít vytvořenou nějakou

rezervu pro případ dočasné neschopnosti splácet.

Úvěr ze stavebního spoření je vhodné využít především pro rekonstrukce a opravy. Většina

stavebních spořitelen ho poskytuje do určité výše bez nutnosti ručení nemovitostí. Je to

proto, že stavební spořitelna zná platební morálku svých klientů. Další výhodou může být

i stálost úrokové sazby po celou dobu trvání úvěru. Samotné stavební spoření je vhodnou

formou ke spoření potřebných financí před koupí nemovitosti. Klient pak může pomocí něj

dofinancovat nižší než 100% hypotéku, popř. jej může využít jako rezervu pro případ ne-

nadálých situací.

Většina lidí však využívá k financování bydlení hypoteční úvěry. Nevýhodou u hypoték

může být například její poskytnutí až od určité výše úvěru. Proto se nehodí na financování

menších oprav a rekonstrukcí. Hypotéka musí být dále zajištěna zástavou nemovitosti. Její

hlavní výhodou jsou momentální nízké úrokové sazby v porovnání s úvěrem ze stavebního

spoření.

Ať už se rozhodne klient pro hypotéku nebo úvěr ze stavebního spoření, měl by si udělat

důkladný průzkum trhu a porovnat nabídky od více bank poskytujících hypotéky a staveb-

ních spořitelen. Banky i stavební spořitelny zavádí různé marketingové akce, aby přilákaly

více klientů. Tyto akce mohou v některých případech klientovi usnadnit rozhodování.
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