## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Iveta Hůlková*

Oponent BP: *Mgr. Alena Slavičková*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma BP: *Srovnání výhodnosti úvěru ze stavebního spoření a hypotéky při nákupu nemovitosti v ČR*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>5</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikaci) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>4</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>25</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Bakalářská práce je napsána přehledně a disponuje dobrou jazykovou úrovní. Fakta v teoretické části jsou sestavena logicky a v potřebné míře podrobnosti.*

*Přestože terminologie není vždy úplně přesná, z cíle a metod práce je dostatečně jasné o co studentce v práci šlo. Z tohoto důvodu pro mne splňuje práce vytčené zadání ve všech bodech a doporučuji ji k obhajobě.*

*Otázky k obhajobě: V některých případech nesplňují zákazníci požadavek na příjem. Jakým způsobem lze tuto situaci vyřešit, pokud nemají možnost výši úvěru snížit?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 20.5.2015

Mgr. Alena Slavičková
finanční poradce
Českokomoravská stavební spořitelna a.s.
Vyškov
mobil: 723 352 678
e-mail: alena.slavickova@cmss.cz

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.